4^0. Ludovicus IX, Francorum rejr. emptionem bonorum confirmat, quae Guillelmus de Saana ad sustenta-

lionem duodecim scbolarium in tkeologia Parisiis studenlium acquisi^Ht.

1269, mense Augusto, apud Ificennas.

Ludovicus Dei gratia Francorum rex notum faoimus universis tam presenlibus quam

futuris, quod cum dilectus noster magister Guillermus de Saana, thcsaurarius Rolhon>a-
61.
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gonsi», einerit seii acquisierit ut asserit ad sustentationein duodecim scolariuin in tlieo-

logia Parisius studencium ' a Roherto el Richardo dictis Rollant, fratrihus armigeris,

dccimam quam hahehant el tenehanl a nol)is in feodum in parrochia Sancti Martini de

Oissello; it(!m vi<(inli lihras turonens. annui redditus, in quihus major et coinmunia

Rothomagens. tenentur eidem thesaiirario ratione cujusdain molendini siti apud Respeville

propc Rothomagum, quod dicitur molendinum Marc d'Argent; item a Girillermo Ilavart de

Guisignis* decem lihras annui redditus super quasdam domos sitas Rolhomagi in parro-

chia Sancli Dyonisii ; item ah Ervando dicto Hourdon, cive Rolhomagcnsi, decem lihras

annui redditus super domum sitain in parrochia Sancti Johannis desuper Rcvellam ; ilem

a (juiiierino dicto Boulenc, cive Rolhomagensi, undecim lihras annui rcddilus super

inasagium suuin et terras suas sitas in parrochia de Guernionvilla ; ilcm a Johanne de

Muchegros*, militc. et ejus uxore decein et septein iibras turonens. annui redditus parum

plus vel parum minus super terras et reddilus ac hominum servicia apud Ogerivillam,

apud Buscum, et apud Bellum Montem; ilein a Fiichardo dicto Belin cenlum solidos annui

redditus super inasagium suuin et super terras suas sitas in parrochia de Pissiaco : nos

prediclas emptiones seu acquisitiones quantiim in nohis est concedimus et ratas hahemiis,

volentes quod idein thesaurarius vel ille qiii causam hahuerit ab eodem [)remissa tenere

valeat imperpctuum et pacifice possidere ad suslontacionem ipsorum scolariiim sine coac-

tione aliqua vcndendi vcl exlra maniim siiam ponendi, retentis nobis et nostris successo-

ribus in predictis placito spate omnihus juribus et redibenciis nostris et justicia, si qiiani

prius hahebamus ibidcin, et salvo in aliis jiire noslro ac jure etiam in omnibus alieno.

Quod iil raliim <l slabile permanoat in futiiruin presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum. Actuin apud Vicenas anno Doinini millesimo ducentesimo sexagesimo

nono, mense Augusto.

Charta inierta vidimut de Gile de Gompigne, gnrde dc la prevoate de Paria, anni 1284, Martii 29, in Arcb. nat. Parii.

8. 658«», n" .'.. Pertinebat ad Arch. UniTCM. — Tria vidimut aetati» posterioris ibid. n'" 2, 3, 4.

1. Vide aupra n" 42.3. — 2. Giiisegniacum, Giiiscgnieii ct Giiiscignies. — 3. Muccgrns.

<120. I.udovicu» IX, Francorum rex, de taxatione hotpitiorum tcholarium.

1270, Februarii 28, Paritii».

Ludovicus I)ei gratia F^rancorum rex universis presentes litteras inspecturis salutcm.

.\otum facimus quod nos universitati scolariiim Paris. appreciacionem domorum iisque ad

septennium duximus conccdcndam. Actuin Parisius die mcrcurii ante brandones, anno

Domini MT.CLXMX».

Chariul. facult. Dtrcret, in Hibl. Arsen. Pari*., in». 1121, fol. IHl^ — Acl hrtnr rbnrtam vide aupra n» S2. Vi f% tenor«

HocTinifnti li/jiiM. T.iiHnvirnii prft^-f-plMm fltium jftmpHcIem datum proceiiiin tTnporii ^ri''piit<( r''noTnrtt.
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430. Ludovicus IX, rex [raiicorum, ad praepositum Parisiensem de scholaribus, qui mercedes hospitiorum non

persolverunt.

1226-1270, apud Asnerias.

Ludovicus Dei gratia Francoruni rex preposito Parisiensi salutem. Mandamus tibi

quatinus scolares Parisienses non astringas nec plegios eoruindem ad solvendas mercedes

hospiciorum que nundum appreciata fuerunt. Sed si bona securitas de predictoruin hospi-

ciorum mercedibus non sit data, bonam super hiis securitatem recipias, et ipsos

scolares et eorum plegios super hiis donec Parisius venerimus in pace dimittas. Actuiii

apud Asneres anno Domini millesimo CCXXIIII', mense Marcio.

Charlul. facult. Decret. in Bibl. Arsen. Paris., ms. 1121, fol. 182.

1. Sic in ms., ubi haec oharta alteram n" 429 editam, quae in ms. post privilegiuiu Ludovici IX an. 1229 (supra n" 66)

locum tenet, excipit. Falsa temporis nota huic documento apposita est. Vel legi debet MGGXXVIIII, ita ut ad Martium 1230

ascribenda sit (an. 1230 Ludovicus non semel apud .Asnerias morabatur, ut liquet e Rec. des Historiens des Gaules, XXI,

409), vel ad annos posteriores, forte ad idem circiter tempus ac charta praecedens. Aegre concedas eam a Ludovieo VIII

emanasse.

430'*. Testamentum Ludovici IX, regis Francorum, in quo quibusdam monasteriis religiosorum et scholaribus

Parisiis exsistentibus providet.

1270, mense Februario, Parisiis.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ludovicus Dei gratia Francorum rex.

Notum facimus quod nos per Dei gratiam sani et incolumes testamentum nostrum ordina-

vimus in hunc inodum. Vokunus quidem et precipimus quod omnia debita nostra

solvantur, et quod omnia forisfacta nostra emendentur, et fiant restitutiones nostre per

executores hujus testamenti inferius nominatos per se vel per alios, secundum quod vide-

rint expedire. Quibus si visa fuerint aliqua dubia vel obscura, damus eis potestatem

ordinandi et faciendi guper hiis, prout inspecta salute anime nostre viderint faciendum.

Legamus autem carissime uxori nostre Margarite regine quatuor millia librarum.

Abbatie nostre Regalis Montis sexcentas libras. Libros vero nostros, quos tempore

decessus nostri in Francia habebimus, preter illos qui ad usuin capelle pcrtinent, legamus

fratribus Predicatoribus et fratribus Minoribus Parisius, abbatie Regalis Montis et

fratribus Predicatoribus Compendii secundum discretionem et ordinacionem executorum

nostrorum eisdem equis porcionibus dividendos, preter illos libros, quos dicti fratres

Predicatores Compendii jam habent... Item legamus domui fratrum Minorum Parisiensium

quadringentas ' libras. Aliis autein domibus fratrum Minorum in regno Francie constitutis

per consilium et ordinacionem ministri provincialis Francie, necnon gardiani et lectoris

Parisius, qui pro tempore fuerint, vel duoruin ex ipsis, sexcentas libras. Item legamus

domui fratrum Predicatorum Parisiensium quadringentas libras. Aliis autem domibus

fratrum Predicatorum in regno Francie constitutis per ordinacionem et consilium prioris
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provincialis Francie, necnon prioris et lectoris antiquioris doinus Parisiensis sexcentas

libras... Itein doinui Sancti Maturini Parisiensis Ordinis Sancte Trinitatis et captivorum

sexaginta libras... Item legamus doinui Vallis Scolarium Parisiensium quadraginta libras.

Et aliis domibus ejusdem Ordinis centum libras distribuendas eis secundum discretionem

et ordinacionem executorum nostrorum... Ilein legamus pauperibus scolaribus Sancti

Thoine de Lupera Parisiensis quindeciin libras. Et pauperibus scolaribus Sancti Honorati

Parisiensis decein libras. Bonis pueris Parisiensibus sexaginta libras. Et ininutis scola-

ribus Parisiensibus ' centuin quinquaginla libras per priorem fratrum Predicaforum et

gardianum fratrum Minorum Parisiensium distribuendas... Hujus autem testainenti nostri

executores constituimus dilectos et fideles nostros Stephanum episcopum Parisiensem,

Philippum Ebroycensem electum, Sancti Dyonisii et Regalis Montis abbates, qui pro

leinpore fuerint, et inagistros Johannein de Trecis et Henricum de Verzel clericos nostros,

archidiaconos in ecclesia Bajocensi... In cujus rei testimonium presentein paginam sigilli

nostri fecimus impressione muniri. Actum Parisius anno Doinini millesimo ducentesimo

sexagesimo nono, inense Februario.

Originale in Arch. nut. Paris. J. 403, n° 5. Superest taeniol. membr. — Bibl. nat. Paris., vol. 140 de Briennc, fol. 21.

Bulaciis, III, 392.

1. Bricnne perpcram ; (( quadraginta i). — 2. His et aliis nominalis schnlaribus in teslnnientis etiam regum postcriorum

certac pecunine summae lcifantur. Vide v. g. Arch. nat. Paris. J. 403, n'" 10, 11 (Philippi lll) ; 12, 13, etc. (Philippi IV).

43 1 . Testamentum Roberti de Sorbona de suis bonis immobilibus.

1270, Septembris 29, [Parisiis],

Universis presentes litteras inspecturis oincialis curie Parisiensis salutem iii Domino.

.\oluin faciinus quod in nostra presentia proplcr hoc constitutus vir venerabilis magistcr

Hobertus de Sorbona, canoniciis Parisiensis, in plcna sua sanitale et coinpos sue incntis

prout prima facie apparebat volens sibi precavere in futuruin de bonis suis immobilibus

ordinavit in iiunc inoduin. Primo eniin oinnia bona sua iminobitia que tenet in inanu

morlua, videlicet vineas, doinos, census cuin eoruin pertinenciis que acquisivit Parisius seu

confinio ejus, vel acquiret in inanu inortua us(|uc ad diein inortis sue', dedit donatione

inter vivos congregationi paiipcrum magislroruin Parisius in theologica facultate sluden-

tium, quorum diu provisor extitit, et nunc doininium et proprielatem dictoriim bonorum

in ipsos [)aiiperes magistros transfcrcndo. Item dilectum suum viruin venerabileiii magis-

Gaufiidum de Barro*, canoniciim Parisiensem, post decessum ipsius magistri \\. suiim

constiluit licredein oinnium alioriim bonoruin suorum immobilium, que non tenel in maiiu

mortua, videlicet vinearuin, doinorum, censuuin, feodi cuin eoruin pcrlinentiis seu appen-

diciis, que acquisivit Parisius vcl in confinio ejus vel que acquiret usque ad diein mortis
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sue, excepta duintaxat doino quadain sita in inonte Sancte Genovefe' prope doinuin magistri

Geroldi de Abbatisvilla, de qua aliter ordinavit ut dicebat : conferens et concedens

predictus inagistcr R. extunc, scilicet post iiiortein ipsius niagistri R., eidein inagistro

G. tanquam heredi suo ut dictum est omniuin predictorum immobilium que non sunl in

manu mortua totum jus quod habebat vel habere poterat in premissis omnibus quali-

cunque ratione, salvo sibi quamdiu vixerit predictus magister Robertus in omnibus et

singulis cuin proprietate premissorum usufructu. Volens siquidem et concedens expresse,

quod dictus magister G. heres institutus ut dictum est teneat et possideat post decessuin

ipsius magistri R. omnia supradicta tanquam heres pacifice et quiete absque reclamatione

seu contradictione qualibet heredum suorum carnalium scu etiam aliorum quorinncumque,

lali apposita conditione ex parte ipsius magistri R. quod dictus magister G. heres premis-

sornm institutus ut dictum est pro eodem magistro R. omnibus creditoribus suis satis-

facere teneatur de omnibus debitis in quibus nunc tenetur vel etiam tenebitur teinpore

morlis sue*. Voluit etiam predictus magister R. quod de bonis predictis provideretur

Johanni de Caslenario clerico suo in bursa et hospicio, sicut uni de pauperibus magistris

providetur, sive audiat logicam, sive etiain theologiam, donec sibi Dominus providerit in

beneficio coinpetenti. De bonis autein suis mobilibus per alios ordinavit, ut dicebat'. Hec

itaque omnia et singula voluit predictus magister R. rata esfee et firma, nisi eum in vila

sua contingeret de hiis aliter ordinare. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo

curie Parisiensis unacum sigillo ipsius inagistri R. fecimus sigillari. Aclum anno Domini

RPCC" septuagesimo, in die sancti Michaelis.

Originale in Arch. nut. Paris. S. 0213, n° 32. Rcstat unum tacnioliim mcmbranac. N» 33 apographum an. 1322; postcrius

etiam ibid. M. 74, n° 18. — Cartul. de la Sorbonne in Bibl. nat. Paris. 16009, fol. 2'i'>. Hemeracus, Sorbonae origines,

ibid., ms. lat. 5493, fol. ao"", alibique. Ducangc, Hist. de S. Louys dcrite par Jean Sire de Joinville, Observations, p. 36

D'Achery, Spicil., 2 ed., III, 670. Franklin, La Sorbonne, p. 269.

1. Robertus de Sorbona an. 1274, xviij kal. Scpt., i. e. Aug. 15, obiit, ut dicitur in Necrol. Sorbon. Bibl. nat. Pnris.,

ms. lat. 16574. fol. 38^. Universitas Paris. cjus anniversarium fecit id. Novcmb. (13). Ibid., fol. 44^*. — 2. Cf. supra n^ 415.

n. 2, et praecipuc Le Clerc in Hist. lilt. de la France, XXI, 821. — 3. Haec domus testc charla Reginaldi abbatis S. Dionvsii

Remens. an 1297 sita crat in vico supra S. Hilarium, per quem itur ad S. Genovcfam. Guillclmus de Sorbonio, nepos

Roberti, usumfructum cjusdcm doinus, quamdiu vivebat, percipicbat. Hcmeracus, HobertUS de Sorbona, in Bibl. nat. Paris.

ms. lat. 16575, fol. 25''. — 4. Vide ad haec infra n" 450. — 5. Hic insinuatur testamentum Roberti de Sorbona de suis bonis

mobilibus, eujus huc usque nemo mcntionem fccit. Et nos etiam nusquam illud rcpcrire potuimus, ne quidem intcr numc-
rosa documcnta ad Sorbonam spectantia in Arch. nat. Paris. S. 0211-6232. Exsistcbat tamen, ut cx documcnto an. 1275 infra

n° 403 allato liquet, in quo quacdam clausulae cx eodem tcstamento exscribuntur.

4:3A, Tredecim errores a Stephano episcopo Parisiensi condemnati.

1270, Decembris 10, Parisiis.

Isti sunt errores condempnali et excommunicati cuin omnibus, qui eos docuerint

scienter vel asseruerint*, a doinino Stephano, Parisiensi episcopo, anno Domini

M» CC LXX", die mercurii post festum beati Nicholai hyemalis.

1270] AB ANNO MCC USQUE AD PHILIPPUM IV HEG. FRANC. 487

Primus articulus est : Quocl intelleclus oinniuni hominum esl unus et idein numero.

2. Quod ista est falsa vel* impropria : Hoino intelligit.

3. Quod voluntas hominis ex necessitate vult vel eligit.

4. Quod omnia, que hic in inferioribus aguntur, subsunt necessitati corporuin

celestium.

5. Quod mundus est etcrnus.

C. Quod nunquam fuit priinus hoino.

7. Quod anima, que est forma hominis secundum quod homo, corrumpitur corrupto

corpore*.

8. Quod anima post mortein separata non patitur ab igne corporeo.

9. Quod liberum arbitrium est potenlia passiva, non activa
' ; et quod necessitate

movetur ab appetibili.

10. Quod Deus non cognoscit singularia.

11. Quod Deus non cognoscit alia* a se.

12. Quod humani actus non rcguntur providenlia Dei.

13. Quod Deus non potest dare iinmortalitatem vel incorrupcionem rei corruptibili

vel mortali*.

Bibl. nnt. Paris., iiiss. lat. 156G1, fol. 99 •> (ista pars cst sacc. XIII-.\IV) ; 15820, fol. 193''. Bibl. dc Rouen, ras. A. 263,

fol. 305''. Bibl. Amplon. in Erfurt., m». 151 in-4°, fol. 3. Bibl. de rdcolo de Medecinc de Montpcllicr, ras. 33. Bibl. Burghes.,

ms. 296. Oioniac Mcrton Coll., nis. 267, fol. 116. Ms. convcntus Ord. Pracd. Vindobon. in-^" (sacr. XV), fol. 98. Isti errore»

in codd. gcncratim occurrunt tantum in « Collcctionc crrorum in Anglia ct Parisiis condcmnatorum u, dc qua infra ad

nnm 473^ ^on separatim. — Bulneus, III, 397. D'Argentrc, CoU. jud., I, 188. — Notum cst istas asscrtiones esse pro magna

parte averroislicos (cf. Renan, Acerroes et l'Averroisme, 3 ed., p. 267 sq.), easquc in scholis Parisiens. traditns fuissc. For-

itan concordabant cum iis, quos fr. Aegydius (de Lessinia .') Ord. Praed. transraisit Alberto Mngno in ejjistolu, cujus

inilium alTcrt Pctrus dc Prussia in sua VUa li. Alberli Magni, cnp. 32 ; « Venerabili in Christo patri ac dom. Albcrto, cpis-

copo quonduin Ratisponcnsi, fr. Acgydius Ord. Praed. licct indignus riim snliitc gloriiicnrc Dcum in doctrinis. .\rticulos,

quos iii scolis propoiiunt iiiagistri Parisius, qui in philosophia majorcs rcptitantiir, vcstrc pnternitati tanquam vero intcl-